CÂMARA MUNICIPAL DE CARANDAÍ
Rua Dr. Rubem Amado, nº 217 - Bairro Nossa Senhora do Rosário

Carandaí/MG - CEP: 36.280-000 - Telefax: (32)3361-1501/3361-2097
e-mail:contato@camaracarandai.mg.gov.br / http://www.camaracarandai.mg.gov.br

INDICAÇÃO Nº 248/2025

Assunto: NECESSIDADE DE APOIO FINANCEIRO E INFRAESTRUTURAL AO LAR
DE PERMANÊNCIA DOS IDOSOS

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal,

Apresento a Vossa Excelência, nos termos do art. 137 do Regimento
Interno, a presente indicação, a ser encaminhada ao Excelentíssimo Senhor Prefeito
Municipal, com o objetivo de atender às necessidades do Lar de Permanência dos
Idosos de nosso município.

Venho, por meio desta, indicar ao Executivo Municipal, por meio das
secretarias competentes, as seguintes providências:

1. Concessão de apoio financeiro e técnico para a construção da sede
própria do Lar de Permanência dos Idosos, incluindo terraplenagem, fundações,
infraestrutura elétrica, hidráulica e mobiliação básica.

2. Liberação imediata dos recursos referentes às emendas impositivas
aprovadas em exercícios anteriores e não repassadas pela administração passada,
garantindo o cumprimento dos compromissos firmados com a instituição.

As medidas propostas visam assegurar um espaço adequado e digno
para acolhimento e cuidado dos idosos, bem como honrar as emendas impositivas
aprovadas por esta Casa Legislativa.

Sala Vereador Cícero Barbosa, 25 de abril de 2025.

GILMAR ANTÔNIO DOS SANTOS
-Vereador-

ANTÔNIO PEREIRA DE SOUSA
-Vereador-

CÂMARA MUNICIPAL DE CARANDAÍ
Rua Dr. Rubem Amado, nº 217 - Bairro Nossa Senhora do Rosário

Carandaí/MG - CEP: 36.280-000 - Telefax: (32)3361-1501/3361-2097
e-mail:contato@camaracarandai.mg.gov.br / http://www.camaracarandai.mg.gov.br

GILMAR SILVA TAVARES
-Vereador-

MAURÍCIO PEREIRA DE CARVALHO
-Vereador-